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verildiğini, bilginin kenara itildiğini, arkası çıkılana öncelik 
tanındığını, işe yalancılık ve hile karıştırıldığını cesaretle 
yazabilmişti. Ayrıca Türk, Yörük, Çingene, Yahudi gibi ai-
diyetlerle3 nitelendirilenlerin hareme girmelerinden söz et-
tiğinde sultanlığın kimlik politikasını da açığa vurmuştu.4 
Şüphesiz, “kul” statüsünde bulunanlar ayrıcalıklıydı.

Din ve İçki/Tütün/İşret 

Kumrular’ın Sultan VI. Murad dönemine ilişkin bahsetti-
ği meselelerden biri de şüphesiz din ve dindarlık ile ilgiliydi, 
içki ve işrette saklananlardı, aynı zamanda göze batanlar. 
Tarihçi Nicolae Jorga’dan naklettiğine göre “Murad dindar 
bir padişah değildi. Ramazan’da oruç tutmadığı söyleni-
yordu. Çok az camiye gidiyor, zekâtlar için ayrılan parayı 
da azalttığı iddia ediliyordu.  Özellikle Batı kaynaklarından 
yansıtılan tanıklıklara ve bilgilere göre -abartmaları da göz 
önünde bulundurmak kaydıyla- Sultan’ın Revan Seferi’nden 
sonra İstanbul’a getirdiği ve “Acem tarzında ve Cem terti-
binde” işret (içkili) meclislerinde kendisine kılavuzluk eden 
Emir Gûne ile yakınlığını da belirtiyor Kumrular.

16. yüzyıl sonunda bulunduğu İstanbul’u anlatan Dome-
nico, orada 1500 meyhanenin varlığını yazmış. Daha sonra 
Evliya Çelebi’nin sadece Eyüp, Galata ve Üsküdar için ver-
diği rakam ise 1060’dır. Sayıların abartılı olarak verildiği 
düşünülse bile, çoğu birkaç katlı olan meyhanelerin sıkça 
buluşulan bir mekân olduğu ve sultanın “tebdil-i kıyafet” 
çıktığı denetimlerde şarap içenlerin ağır cezalara çarptırıl-
dığı gerçeğini yok saydırmaz. Bu bağlamda anlatılanların 

3	 Cemal Kafadar’ın Kendine Ait Bir Roma ve Salih Özbaran’ın Bir Os-
manlı Kimliği ile Osmanlı Aidiyetleri ve Türk Kimliği üstüne çalışmala-
rında ayrıntılı bilgiler bulunmaktadır.

4	 Kumrular, Kösem Sultan…, s. 141-142.
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abartılı olmadığının bir kanıtının da Kâtip Çelebi’nin eleşti-
rilerinde bulunduğunu da hatırlatıyor Özlem. Tavernier’den 
naklettiğine göre, sarayda şarabın şerbetler, şuruplar ve 
diğer içeceklerle kemeraltında saklandığı da ayrı bir merak 
konusu olmuştu.    

Kahve ve kahvehaneler sorununa da değiniyor yazar; 
insanların bir araya geldiği ama tehlike arz ettiği düşünü-
len kahvehanelere de. Bozahaneler ve meyhanelerden son-
ra sıra kahvehanelere gelmişti. “Ne de olsa insanların yan 
yana gelip tehlikeli konulardan konuştukları, devleti eleş-
tirdikleri mekânlar, hükümdar için korku yuvasıydı”. Unu-
tulmamalı ki kahve Fransa ve Almanya’da sosyal nedenlerle 
yasaklanmış, İngiltere’de “kâfir” içeceği olarak nitelendiril-
mişti. Padişah -daha önce babasının da uyguladığı- yasağı 
bu kez 1633 yılında tüm İmparatorlukta uygulamaya kalkıştı. 
Tütün de nasibini almıştı “bu yaprak-ı mekruh bade’l-yevm 
duhân (tütün) içen kimse ahz olunur [yakalanır] ise siyase-
ten katl olunur” hükmünce. Fenersiz sokağa çıkmanın bile 
bedeli ölümdü. Din adamlarının uyarıları bir yanda, halkın 
çaresizliği diğer yanda; Kâtip Çelebi’nin ve Naima’nın yaz-
dıkları, Avrupalı gözlemcilerin yazdıklarını aratmayacak 
nitelikteydi: 

“Bugüne gelinceye dek kimi vaizler kürsülerde yer yer söy-
leyip; din bilginleri de kimi haram kimi mekruh olduğunu 
ileri sürüp risaleler yazdılar. Buna tutulanlar da mubah ol-
duğu düşüncesinde olup karşılıklar verdiler. “Binlerce insan 
bu yasağı dinlemeyip tütün sevdasından kopamadığı için 
telef olmuştu. Sultan’ın ibret-i alem olsun diye verdiği ceza-
lar vahşet boyutuna ulaşmıştı. Bağdat Seferi’ne giderken bir 
konak yerinde ileri gelen askerlerden 15-20’si sultanın önün-
de öldürülmüştü. Yine de yeniçeriler ceplerinde taşıdıkları 
çubuklu lülelerle “ayakyolunda” içmeye devam ettiler”.5

5	 Kumrular, Kösem Sultan…, s. 196-198.
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